
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 380 del 03/12/2020    

Repertorio Generale n. 1665  del 03/12/2020 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 69_20 DEL 26/08/2020 ALLA DITTA CPT - ENTE 
SICUREZZA  EDILE  (ING.  BUTTA'  FAUSTO)  PER  LA  FORMAZIONE  DELLA 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI SOGGETTI IMPIEGATI NEL PROGETTO 
"CUSTODI DEL VERDE" - DET. IMP. N° 241 DEL 20/08/2020 (IMP. N° 1046/2020). . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 380 del 03/12/2020   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 69_20 DEL 26/08/2020 ALLA DITTA CPT - ENTE 
SICUREZZA  EDILE  (ING.  BUTTA'  FAUSTO)  PER  LA  FORMAZIONE  DELLA 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI SOGGETTI IMPIEGATI NEL PROGETTO 
"CUSTODI DEL VERDE" - DET. IMP. N° 241 DEL 20/08/2020 (IMP. N° 1046/2020). . 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

• che  il  Comune  di  Taormina  con istanza  n.28214 del  21/11/2019 ha  presentato   istanza 
all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento 
Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative, 
Servizio  II  -  Programmazione  FSE,  PAC e  Politiche  attive  del  lavoro  per  interventi  di 
riqualificazione  professionale  specialistici,  per  ottenere  l’istituzione  di  due  Cantieri  di 
Servizi  per  custodia,  vigilanza  e  pulizia  del  Giardino  pubblico  della  città,  del  Parco 
Giovanni Colonna Duca di Cesarò, denominato”Custode del  Verde Pubblico”, e  custodia, 
vigilanza e pulizia dei palazzi e dei siti storici, denominato “Custodi di Memoria”;

• che il Comune di Taormina ha redatto i progetti ed ha prodotto la relativa documentazione 
coerentemente  con  quanto  previsto  nell’avviso  1/2018  a  seguito  del  DDG  n.2336  del 
23/07/2019. 

• PRESO ATTO che con  Delibera di G.M. n.314 del 21/11/2019, il Comune  di Taormina ha 
approvato i progetti sopracitati ed ha assegnato al Responsabile Area servizi alla Persona la 
somma complessiva di € 72.545,33 a seguito di approvazione dei due programmi di lavoro.

CONSIDERATO:

copia informatica per consultazione



• che con D.D.G. n.426 del 11.02.2020 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro,  Dipartimento Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei 
Servizi  e  delle  Attività  Formative,  Servizio  II  -  Programmazione FSE,  PAC e  Politiche 
attive del lavoro interventi di riqualificazione professionale specialistici, ha autorizzato in 
Taormina  l’istituzione  del  Cantiere  di  Servizi  per  n.15  lavoratori,  avente  per  oggetto: 
custodia, vigilanza e pulizia  dei cimiteri e degli spazi adibiti a verde pubblico  e Parco 
Trevelyan denominato “Custodi del Verde” per l’ammontare complessivo di € 35.886,06.

• VISTA la Circolare del 22/07/2020 prot. 31749 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro,  Dipartimento  Regionale  Lavoro,  dell’Impiego, 
dell’Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative, Servizio II - Programmazione FSE, 
PAC e Politiche attive del lavoro interventi di riqualificazione professionale specialistici, 
pervenuta al nostro Ente in data 28/07/2020 prot.n.17410 con la quale veniva notificato il 
Decreto di  finanziamento del Cantiere di servizio n.381/ME .

• Vista  la  determina  n°  241 del  20/08/2020 con  la  quale  si è  impegnata  la  somma di  € 
35.888,06 per il progetto Cantiere di servizio denominato “Custodi del Verde” per custodia, 
vigilanza e pulizia  dei  cimiteri e degli spazi adibiti a verde pubblico  e Parco Trevelyan, 
concessa con D.D.G. N.  426 del  11/02/2020 ed assunto il  relativo impegno di spesa n° 
1046/2020 alla Missione 12 Programma 1207 Macroaggregato 1.3 così suddiviso:

• € 29.965,95 per indennità di n.15 lavoratori per la durata di mesi tre, impegnati nel progetto 
di custodia, vigilanza e pulizia  dei cimiteri e degli spazi adibiti a verde pubblico  e Parco 
Trevelyan, denominato “Custodi del Verde” così come da elenco allegato;

• € 2.250,00 per il progetto “Custodi del Verde”, di cui € 1.700,00 per gli oneri di sicurezza 
da affidare all’Ingegnere Buttà Fausto quale  Responsabile della Sicurezza,  ed € 550,00 al 
Dr. Barbagallo Sebastian Walter per le visite mediche, già  incaricati, presso il Comune di 
Taormina; 

• € 675,00 per I.N.A.I.L. 

• € 2.547,11 per costo I.R.A.P. ( 8.5% dell’indennità complessiva)

• € 450,00  per l’Assicurazione RCT in favore dell’agenzia “Groupama Assicurazioni” s.p.a. ”, 
Agenzia  generale  di  Taormina,  sita in  via  Luigi  Pirandello,  27/A -  P.  IVA  00885741009, 
attraverso  la  stipula  di  un  contratto  per  la  responsabilità  civile  terzi  e  per  infortuni,  15 
(quindici) unità;

VISTI:
• il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
• il vigente regolamento di contabilità;
• lo Statuto dell’Ente;
• il D.D.G. n.  426 del 11.02.2020
• il CUP:E81E19000090002 ( Custodi del Verde)
• il CIG: Z402E05D6D (Custodi del Verde)

copia informatica per consultazione



                                                        DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare la fattura n.69_20 del 26/08/2020 di € 1.700,00, in favore della ditta CPT – Ente 
Sicurezza Edile (Ing. Buttà Fausto) con sede in Via La  Farina,  261 Messina (ME) CAP 
98122 – P.I. 02776460830 per le prestazioni necessarie per l’assolvimento relativo al corso 
di  formazione  sulla  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  destinato  ai  soggetti  impiegati  nel 
progetto denominato “Custodi del Verde” approvato con D.D.G. n.426 del 11.02.2020, per 
l’attività lavorativa svolta dal 17/09/2020 al 18/10/2020;

2. di dare atto che per l’onere del presente atto, pari a complessivi € 1.700,00, è stato assunto 
l’impegno  contabile  n.  1046 esercizio  finanziario  competenza  2020 alla  Missione  12, 
Programma 1207, Macroaggregato 1.3 del formando bilancio;

3. di  inviare  il  presente  atto  all’Area  Economico  Finanziaria  per  l’emissione  del relativo 
mandato in favore della Ditta CPT – Ente Sicurezza Edile (Ing. Buttà Fausto) sul codice 
IBAN come da fattura allegata;

4. il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme del  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione 
“amministrazione trasparente “ .

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


